
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,437,687 2,375,881 61,806

1.지방교육자치단체이전수입 2,424,662 2,360,717 63,945

1.교육비특별회계전입금수입 2,424,662 2,360,717 63,945

1.사립학교보조금수입 2,424,662 2,360,717 63,945

1.인건비재정결함보조금 1,918,489 1,695,254 223,235
인건비재정결함보조금 : 1,918,489,000원 * 1

교 =
1,918,489,000

2.운영비재정결함보조금 342,942 360,400 -17,458
운영비재정결함보조금 : 342,942,000원 * 1교 

=
342,942,000

3.목적사업비보조금 0 37,976 -37,976

4.입학금수업료지원금 0 69,678 -69,678

5.학교운영지원비지원금 0 36,321 -36,321

6.급식비지원금 163,231 161,088 2,143
농어촌무료급식비지원 : 163,231,000원 * 1교 

=
163,231,000

2.기타이전수입 13,025 15,164 -2,139

1.사학법인이전수입 4,905 7,440 -2,535

1.법인법정부담금 4,905 7,440 -2,535

1.법인법정부담금 4,905 7,440 -2,535 법인법정부담금 : 4,905,000원*1교 = 4,905,000

2.학교회계간이전수입 7,920 7,524 396

1.다른학교회계전입금 7,920 7,524 396

1.다른학교회계전입금 7,920 7,524 396 중 교직원급식비 : 4,400원*180일*10명= 7,920,000

3.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0 교육실습생 운영비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.자체수입 330,004 366,110 -36,106

1.학부모부담수입 325,024 362,330 -37,306

1.등록금 0 44,100 -44,100

1.수업료 0 44,100 -44,100

1.수업료 0 44,100 -44,100

2.수익자부담수입 325,024 318,230 6,794

1.급식비 115,923 97,640 18,283

1.급식비 115,923 97,640 18,283 고)자율학습  석식 : 4,500원*160일*50명= 36,000,000
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고)기숙사 조식 : 4,500원*180일*40명= 32,400,000

고)방학중 중식비 : 4,500원*10일*60명*2회= 5,400,000

고)교직원급식비 : 4,400원*180일*20명 = 15,840,000

우유대금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

급식비 : 21,283,000원*1교 = 21,283,000

2.방과후학교활동비 64,000 64,000 0

1.방과후학교활동비 64,000 64,000 0 방과후학교교육활동비 : 64,000,000원*1교= 64,000,000

3.현장체험학습비 46,481 43,590 2,891

1.현장체험학습비 46,481 43,590 2,891 3학년현장체험학습 : 144,820*66명 = 9,559,000

2학년현장체험학습 : 521,000원*62명 = 32,302,000

1학년수련활동 : 70,000원*66명= 4,620,000

4.졸업앨범비 4,620 2,730 1,890

1.졸업앨범비 4,620 2,730 1,890 졸업앨범대금 : 70,000원*66명= 4,620,000

5.교과서비 20,000 16,470 3,530

1.교과서비 20,000 16,470 3,530 교과서대금 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

6.기숙사비 32,000 32,000 0

1.기숙사비 32,000 32,000 0 기숙사비 : 80,000원*40명*10개월= 32,000,000

7.기타수익자부담수입 42,000 42,000 0

1.기타수익자부담수입 42,000 42,000 0 통학차량운영비 : 3,500,000원*12개월= 42,000,000

8.교복구입비 0 19,800 -19,800

1.교복구입비 0 19,800 -19,800

2.행정활동수입 4,980 3,780 1,200

1.사용료및수수료 2,600 1,400 1,200

1.사용료및수수료 2,600 1,400 1,200

1.사용료 2,600 1,400 1,200 매점임대료 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

학교시설 사용료 : 40,000원*5회 = 200,000

2.기타행정활동수입 2,380 2,380 0

1.이자수입 2,180 2,180 0
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1.이자수입 2,180 2,180 0 예금이자 : 500,000원*4회 = 2,000,000

법인세환급금 : 180,000원*1회 = 180,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 폐식용유 판매대금 수입 : 50,000원*4회 = 200,000

3.기타수입 0 7,000 -7,000

1.전년도이월금 0 7,000 -7,000

1.순세계잉여금 0 7,000 -7,000

1.순세계잉여금 0 7,000 -7,000

1.순세계잉여금 0 7,000 -7,000

세입합계 2,767,691 2,748,991 18,700
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